ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

ASSESSORIA JURÍDICA

Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - e-mail: jurídico@boavistadoincra.rs.gov.br

Fones (0xx55)3613-1202, 3613-1204 e 3613-1205 – CEP 98120-000 – Boa Vista do Incra - RS

TERMO ADITIVO nº 01/2024

VINCULADO AO CONTRATO nº 138/2023

Por este instrumento contratual de um lado o MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA,

entidade de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 04.215199/0001-26 , com sede na Avenida

Heraclides De Lima Gomes , nº 2750, nesta cidade, neste ato representada por seu Prefeito Municipal

Senhor Cleber Trenhago, brasileiro, casado, inscrito no CPF n° 997.269.120-91, RG nº 9070818001,

residente e domiciliado na Avenida Heraclides de Lima Gomes, s/nº, Município de Boa Vista do Incra -

RS, a seguir denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa SDL – SERVIÇOS

AGROPECUÁRIOS LTDA., pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 14.965.339/0001-92 com sede

na Rua Alfredo Scherer, nº 46, Bairro Laranjal, no Município de Carazinho - RS, representada neste ato

por seu representante legal, Sr. Claudir Gilberto Muller, brasileiro, inscrito no CPF sob nº 477.334.380-

04, aqui denominado CONTRATADO, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato, com fundamento

nos artigos 124, da Lei nº 14.133/2021 de acordo com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Os contratantes, de comum acordo, aditam o qualitativo do contrato nº 138/2023

estabelecido nas Cláusulas Primeira.

Fica substituida a descrição do item 01 no objeto do contrato descrito na Cláusula Primeira,

a qual passa a vigorar com a seguinte redação:

“I) DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto o fornecimento de sêmen bovino, nitrogênio líquido,

luvas e bainhas para a Secretaria de Industria, Comércio, Agricultura e Meio Ambiente, conforme
especificações e valores que seguem:

Item Descrição Unid. Qtidade. Valor Un. Valor Total

1 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA, COM
PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 2023,
COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:
PRODUÇÃO DE LEITE ACIMA DE 1970 Lbs; CCS
IGUAL OU INFERIOR 2.95; VIDA PRODUTIVA
IGUAL OU SUPERIOR A 4.6 E INDICE DE
FERTILIDADE EM SUAS FILHAS IGUAL OU
SUPERIOR A 1.2

DS 400,00 R$ 19,00 R$ 7.900,00

2 SÊMEN BOVINO DA RAÇA RED ANGUS,
PROVADO NO PAIS DE ORIGEM COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
DEP PESO AO NASCER IGUAL OU MENOR A
0.38
DEP TAMANHO AO SOBREANO MAIOR OU
IGUAL A
0.10;
DEP ÁREA DE OLHO A LOMBO MAIOR OU
IGUAL A 2.24;

DS 250,00 R$ 14,00 R$ 3.500,00

3 SÊMEN BOVINO DA RAÇA ANGUS COM DEP
GANHO

DS 250,00 R$ 14,00 R$ 3.500,00

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

ASSESSORIA JURÍDICA

Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - e-mail: jurídico@boavistadoincra.rs.gov.br

Fones (0xx55)3613-1202, 3613-1204 e 3613-1205 – CEP 98120-000 – Boa Vista do Incra - RS

DE PESO AO DESMAME IGUAL OU SUPERIOR
A 9.38;
DEP GANHO DE PESO DO NASCIMENTO AO
SOBREANO IGUAL OU SUPERIOR A 16.98; DEP
ÁREA
DE OLHO A LOMBO IGUAL OU SUPERIOR A
3.93.

4 SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY COM
PROVA NO
DAIRY BULL, NÃO INFERIOR A ABRIL 2023,
COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:
LEITE SUPERIOR A 990 LBS, CCS IGUAL OU
MENOR QUE 3.00; VP IGUAL OU SUPERIOR A
2.0; INDICE DE FERTILIDADE DO TOURO IGUAL
OU SUPERIOR A 1.3.

DS 240,00 R$ 21,00 R$ 5.040,00

5 NITROGÊNIO LÍQUIDO LT 300,00 R$ 10,00 R$ 3.000,00

6 LUVAS VETERINÁRIA EVA 90 CM CX 15,00 R$ 84,00 R$ 1.280,00

7 BAINHA PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL
BOVINA PARA APLICADOR UNIVERSAL
(PACOTE COM 50 UNIDADES)

PCT 30,00 R$ 24,80 R$ 744,00

CLÁUSULA SEGUNDA

As demais cláusulas constantes do contrato original permanecem inalteradas.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato nº
138/2023 em 04 (quatro) vias de igual teor para que produzam seus jurídicos e legais efeitos, na
presença de 02 (duas) testemunhas igualmente subscrita.

Boa Vista do Incra, 12 de janeiro de 2024.

SDL – SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS LTDA. CLEBER TRENHAGO

Contratada Prefeito Municipal

FISCAIS:

_______________________________________
Pedro Paulo Souza Paixão
Fiscal

_______________________________________
João Luiz Campos Santos
Suplente de Fiscal